
 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DEL CAUCA 

 
 

Popayán, dieciocho (18) de abril de dos mil veintidós (2022) 

 
Magistrado Ponente: JAIRO RESTREPO CÁCERES 

 
Expediente:   19001 23 40 005 2002 01187 00 
Demandante:  NACIÓN – MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 
Demandado:   MUNICIPIO DE PADILLA 
Acción:   EJECUTIVA 

 
Auto interlocutorio No. 064 

 

La entidad ejecutante, Nación – Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, presenta 

liquidación del crédito con corte al mes de abril del año 20201 por valor total de 

$334.660.924,93, desglosado así: i) por concepto de capital insoluto $145.943.683,41, ii) por 

concepto de intereses desde julio de 2001 hasta abril de 2020 $215.691.361,88, a los cuales 

le restó $26.974.120,36 del valor del depósito judicial No. 469180000250474, resultando un 

valor neto por intereses de $188.717.241,52. La liquidación fue presentada en los siguientes 

términos: 

 

VALOR 

MANDAMIENTO DE 

PAGO Convenio 

No. 1706-19-0079-

0-97 $ 63.500.000 

   

Año Valor Final Valor Inicial 

Resultado 

VF*VI Interés Anual Valor Interés 

jul-01 46,58 45,99 $64.314.634 6 $3.858.878 

2002 49,83 46,95 $68.259.812 12 $8.191.177 

2003 53,07 50,42 $71.847.446 12 $8.621.694 

2004 55,99 53,54 $75.135.198 12 $9.016.224 

2005 58,7 56,45 $78.129.958 12 $9.375.595 

2006 61,33 59,02 $81.187.908 12 $9.742.549 

2007 64,82 61,8 $85.155.343 12 $10.218.641 

2008 69,8 65,51 $90.731.842 12 $10.887.821 

2009 71,2 70,21 $92.011.211 12 $11.041.345 

2010 73,45 71,69 $94.270.100 12 $11.312.412 

2011 76,19 74,12 $96.902.845 12 $11.628.341 

2012 78,05 76,75 $98.544.197 12 $11.825.304 

2013 79,56 78,28 $100.155.548 12 $12.018.666 

2014 82,47 79,95 $103.312.421 12 $12.397.490 

2015 88,05 83 $109.598.297 12 $13.151.796 

2016 93,11 89,19 $114.415.264 12 $13.729.832 

2017 96,92 94,07 $117.881.656 12 $14.145.799 

2018 100 97,53 $120.867.073 12 $14.504.049 

2019 100,8 100,6 $124.711.751 12 $14.965.410 

abr-

20 105,7 104,24 $126.458,49 4 $5.058.339 

     

$215.691.361,88 

 

                     
1 Folios 325 y 326 del Cuaderno Principal No. 2 



Expediente:  19001 23 40 005 2002 01187 00 

Demandante:  NACIÓN – MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 

Demandado:  MUNICIPIO DE PADILLA 

Acción:   EJECUTIVA 

 

2 

 

Por concepto de capital indexado $ 145.943.683,41 

Por concepto de intereses (Ley 80 de 1993) desde 

julio de 2001 hasta abril de 2020 $215.691.361,88 

Descuento por depósito judicial No. 

46980000250474 $26.974.120,36 

Valor total de los intereses con descuento del 

depósito judicial $188.717.241,52 

Valor de la liquidación hasta abril de 2020 con 

descuento del depósito judicial $334.660.924,93 

  

De la liquidación presentada se corrió traslado al ente territorial ejecutado conforme lo 

dispone el artículo 446 del Código General del Proceso mediante auto del 22 de enero de 

2021. El Municipio de Padilla presentó dentro del término, escrito de objeción a la 

liquidación del crédito presentada por la entidad ejecutante, pidiendo que este se 

liquidara de la siguiente manera2: 

 

 

Capital 63.500.000               

No. AÑO V. FINAL 

V. 

INICIAL 

Renta 

Histórica 

Valor 

Indexación 

Nueva resta 

(sic) histórica Intereses 

VALOR 

INTERESES IPC 

1 Julio a 

Abril 2001 46,58 45,99 63.500.000 814.634 64.314.634 6 3.858.878 7,65 

2 2002 49,83 46,95 64.314.634 3.945.179 68.259.812 12 8.191.177 6,69 

3 2003 53,07 50,42 68.259.812 3.587.634 71.847.446 12 8.621.694 6,49 

4 2004 55,99 53,54 71.847.446 3.287.752 75.135.198 12 9.016.224 5,50 

5 2005 58,7 56,45 75.135.198 2.994.760 78.129.958 12 9.375.595 4,85 

6 2006 61,33 59,02 78.129.958 3.057.950 81.187.908 12 9.742.549 4,48 

7 2007 64,82 61,8 81.187.908 3.967.435 85.155.343 12 10.218.641 5,69 

8 2008 69,8 65,51 85.155.343 5.576.499 90.731.842 12 10.887.821 7,67 

9 2009 71,2 70,21 90.731.842 1.279.369 92.011.211 12 11.041.345 2,00 

10 2010 73,45 71,69 92.011.211 2.258.889 94.270.100 12 11.312.412 3,17 

11 2011 76,19 74,12 94.270.100 2.632.746 96.902.845 12 11.628.341 3,73 

12 2012 78,05 76,75 96.902.845 1.641.351 98.544.197 12 11.825.304 2,44 

13 2013 79,56 78,28 98.544.197 1.611.351 100.155.548 12 12.018.666 1,94 

14 2014 82,47 79,95 100.155.548 3.156.873 103.312.421 12 12.397.490 3,66 

15 2015 88,05 83 103.312.421 6.285.876 109.598.297 12 13.151.796 6,77 

16 2016 93,11 89,19 109.598.297 4.816.967 114.415.264 12 13.729.832 5,75 

17 2017 96,92 94,07 114.415.264 3.466.392 117.881.656 12 14.145.799 4,09 

18 2018 100 97,53 117.881.656 2.985.417 120.867.073 12 14.504.049 3,18 

19 2019 103,8 100,6 120.867.073 3.844.678 124.711.751 12 14.965.410 3,8 

20 2020 105,7 104,24 124.711.751 1.746.730 126.458.481 4 5.058.339 1,61 

Total      126.458.481  215.691.362  

 

Suma indexada   $126.458.481 

Intereses   $215.691.362 

Abono título 

judicial   $26.974.120 
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Total intereses   $188.717.242 

Gran total   $315.175.723 

 

Revisadas las liquidaciones allegadas, se constató que difieren únicamente en el valor de 

la suma indexada, lo cual aparentemente se debe a un error involuntario del Ministerio de 

Agricultura y Desarrollo Rural, en el entendido que al actualizar las cantidades 

correspondientes al capital, para el mes de abril del año 2020 correspondió la suma de 

$126.458.481, pero al verter las conclusiones en el ítem intitulado “Por concepto de capital 

indexado”, figura un valor distinto, esto es $ 145.943.683,41. 

 

Conforme lo establecido en precedencia, corresponde al Despacho dar aplicación al 

numeral 3° del artículo 446 del código General del proceso para improbar las liquidaciones 

presentadas por la NACIÓN – MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL y por el 

ente territorial ejecutado, por inexactitud en la liquidación. 

 

Ello, habida cuenta que no se tuvo en cuenta que previamente se había efectuado una 

liquidación del crédito3 hasta el 30 de abril de 20034, la cual fue aprobada por la entonces 

Magistrada Ponente del presente asunto Dra. ISABEL CUELLAR BENAVIDEZ mediante auto 

del 27 de junio de 20035.  

 

Así, el Despacho en asocio con la Contadora de la Jurisdicción, procedió a llevar a cabo 

la actualización del crédito dentro del asunto sub judice, la cual arrojó el siguiente 

resultado: 
 

“(…) 

INICIO 
FIN CAPITAL  

IPC  AÑO 

ANTERIOR 
DÍAS 

TASA 

INTERES 
INTERESES 

1/05/2003 30/04/2004 
      

71.124.426  6,49% 366 12% 8.534.931 

1/05/2004 30/04/2005 
      

75.740.401  5,50% 365 12% 9.088.848 

1/05/2005 30/04/2006 
      

79.906.123  4,85% 365 12% 9.588.735 

1/05/2006 30/04/2007 
      

83.781.570  4,48% 365 12% 10.053.788 

1/05/2007 30/04/2008 
      

87.534.984  5,69% 366 12% 10.504.198 

1/05/2008 30/04/2009 
      

92.515.725  7,67% 365 12% 11.101.887 

1/05/2009 30/04/2010 
      

99.611.681  2,00% 365 12% 11.953.402 

1/05/2010 30/04/2011    101.603.915  3,17% 365 12% 12.192.470 

1/05/2011 30/04/2012    104.824.759  3,73% 366 12% 12.613.434 

1/05/2012 30/04/2013    108.734.722  2,44% 365 12% 13.048.167 

1/05/2013 30/04/2014    111.387.850  1,94% 365 12% 13.366.542 

1/05/2014 30/04/2015    113.548.774  3,66% 365 12% 13.625.853 

1/05/2015 30/04/2016    117.704.659  6,77% 366 12% 14.124.559 

1/05/2016 30/04/2017    125.673.264  5,75% 365 12% 15.080.792 

1/05/2017 30/04/2018    132.899.477  4,09% 365 12% 15.947.937 

1/05/2018 30/04/2019    138.335.066  3,18% 365 12% 16.600.208 

                     
3 Ver el numeral 4 del artículo 446 del Código General del Proceso: “4. De la misma manera se procederá cuando se trate de 

actualizar la liquidación en los casos previstos en la ley, para lo cual se tomará como base la liquidación que esté en firme.” 
4 Folios 49 y 50 del Cuaderno Principal No. 1 
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1/05/2019 30/04/2020    142.734.121  3,80% 366 12% 17.128.094 

(…)” 

 

En ese entendido, se concluye que de conformidad con la liquidación del crédito que 

data del 30 de abril de 2003, hasta dicha fecha se adeudaba $13.834.142,80 por concepto 

de intereses y $8.495.856,86 por concepto de “honorarios”. 

 

Ahora, según se constató por el Despacho, la suma adeudada por concepto de capital a 

la fecha 30 de abril de 2020 corresponde a $142.734.121. 

 

De igual manera, se evidenció que los intereses causados a partir del 01 de mayo de 2003 y 

hasta el 30 de abril de 2020, ascendían a $214.553.845, a los cuales se les debe restar el 

pago parcial efectuado con el depósito judicial No. 469180000250474 por valor de 

$26.974.120,36, resultando la suma neta adeudada por concepto de intereses de 
$187.579.724,64. 

 

Así, se tiene que la suma total adeudada a la fecha 30 de abril de 2020, corresponde a 
$352.643.845. 

 

De igual manera, revisado el expediente la entidad ejecutante ha requerido la 

actualización de los oficios de la medida cautelar de embargo decretada por dentro del 

presente asunto, con el fin de materializar de manera efectiva las mismas. En punto de lo 

anterior, observado el contenido de los autos del 06 de agosto de 2009 y del 28 de 

septiembre de 2016, se evidencia que es necesario reiterar la comunicación a las 

entidades bancarias a efectos de concretar la medida, referenciando el NIT del Municipio 

de Padilla debidamente actualizado. 

 

En igual sentido, atendiendo otras peticiones de la parte ejecutante, se oficiará a la 

Dirección Ejecutiva Seccional de Administración Judicial de Popayán – Oficina de títulos 

judiciales, para que certifique si existen depósitos judiciales constituidos en favor del 

Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural y en contra del municipio de Padilla, con ocasión 

del presente asunto y asimismo, se correrá traslado de la invitación a conciliar obrante a 

folio 346 del Expediente. 

 

Por lo expuesto SE DISPONE: 
 

PRIMERO.- MODIFICAR la liquidación presentada por la NACIÓN – MINISTERIO DE 

AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL y la objeción presentada por la parte ejecutada, y en 

consecuencia establecer el valor adeudado a 30 de abril de 2020, de conformidad con la 

parte motiva de esta providencia, en la suma de TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES 
SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS 

($352.643.845). 
 

SEGUNDO.- REITERAR la comunicación de la decisión contenida en los autos calendados  

06 de agosto de 2009 y 28 de septiembre de 2016, a los señores gerentes de las diferentes 

entidades bancarias sobre las que recae la medida cautelar de embargo de dineros 

adoptada dentro del sub lite, referenciando el NIT del municipio de Padilla debidamente 

actualizado. 
 

TERCERO.- OFICIAR a la Dirección Ejecutiva Seccional de Administración Judicial de 

Popayán – Oficina de títulos judiciales, para que certifique si existen depósitos judiciales 

constituidos en favor del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural y en contra del 

municipio de Padilla, con ocasión del presente asunto. 
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CUARTO.- CORRER traslado al municipio de Padilla de la invitación a conciliar efectuada 

por el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, obrante a folio 346 del Expediente. 
 

QUINTO.- Por Secretaría, EFECTUAR la liquidación de costas y agencias en derecho. 
 
 
 

NOTIFÍQUESE y CÚMPLASE 
 
 

El Magistrado, 
 
 

 
JAIRO RESTREPO CÁCERES 

Firmado Por:

 

 

Jairo  Restrepo Caceres

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional

Dirección Ejecutiva De Administración Judicial

División  De Sistemas De Ingenieria

Bogotá, D.C. - Bogotá D.C.,
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